
 4 – sábado, 08 de Julho de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

miNAS GErAiS
Diário oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

Secretário de eStado de caSa civil 
e de relaçõeS inStitucionaiS

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIxEIRA

SubSecretário de imprenSa oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAvES

Superintendente de redação e editoração 
HenriQue antÔnio GodoY

Superintendente de GeStão de ServiçoS 
GuilHerme macHado Silveira

diretora de produção do diário oficial 
roSana vaSconcelloS forteS araÚJo

SuBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod . Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Diretoria de Produção do Diário Oficial
Publicações: (31)3237-3560 / (31)3237-3479

Diretoria de Atendimento
(31)3916-7064 / (31)3916-7075 / (31)3916-7086

E-mail : atendimento@casacivil .mg .gov .br

Página eletrônica: www .iof .mg .gov .br

243/2017
A S S O C I A Ç Ã O 
C O M u N I T á R I A 
SÃO SEBASTIÃO

R$ 
30 .000,00

 4491 .13 .392 .140 .437
1 .0001 .3350 .4101 .1 .1
0 .14491 .13 .392 .140 .4
371 .0001 .4450 .4101 .1
 .10 .14491 .13 .392 .140
 .4371 .0001 .4450 .410
1 .1 .10 .8

276/2017
ASSOCIAÇÃO DE 
PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIAS DE 
UNAÍ - APDU

R$ 
15 .000,00

 4491 .13 .392 .140 .437
1 .0001 .3350 .4101 .1 .1
0 .14491 .13 .392 .140 .4
371 .0001 .4450 .4101 .1
 .10 .14491 .13 .392 .140
 .4371 .0001 .4450 .410
1 .1 .10 .8

07 983193 - 1

Fundação clóvis Salgado
Presidente:  Augusto Nunes Filho

 FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - EDITAL 06/2017
 DESIGNAÇÃO DE PROFESSOR DE ARTE 

PARA O ANO LETIvO DE 2017
O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista a necessidade de suprir as vagas decorrentes da falta de 
docentes no Centro de Formação Artística e Tecnológica - CEFART, e 
em observância ao art. 10 da Lei nº 10.254/1990, Lei nº 13.656/2000, 
na Resolução CEE nº 397/1994, na Lei nº 15.467/2005, torna público 
processo com vistas a designação de Professor de Arte para o ano letivo 
de 2017, conforme especificado no edital.
Todos os atos relativos ao processo estão disponíveis no edital que 
encontra-se à disposição no endereço eletrônico: www .fcs .mg .gov .br 
ou na Gerência de Recursos Humanos da Fundação Clóvis Salgado .
 Período de inscrição: de 10/07/2017 a 14/07/2017. A inscrição deverá 
ser realizada de forma presencial, de 9h às 12h e 13h às 18h, na Secre-
taria Escolar do Centro de Formação Artística e Tecnológica – Fun-
dação Clóvis Salgado – Av . Afonso Pena, 1537, Centro, Belo Hori-
zonte/MG. Belo Horizonte, 07 de julho de 2017. Augusto Nunes Filho 
– Presidente .

07 983572 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agrário

Secretário: Neivaldo de Lima virgílio

Expediente
 EDITAL INFORMATIvO DE vISTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais 
exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secreta-
ria, os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica 
a quem interessar que ocorreram as medições dos seguintes terrenos 
devolutos situados no município de ITAOBIM:

Requerente Imóvel área (ha)
Adão Monteiro dos Santos Fazenda Minas Nova 29 .8925
Adelson Ornelas Silva Fazenda Negreiros 54 .0142
Adenilce dos 
Santos Oliveira Fazenda Sobrado e Braúna 9 .6522

Adrovano Alves dos Santos Fazenda Inhaúmas 0 .0904
Ana Dias dos Santos Sítio Santa Luzia 19 .1585
Antônio Mota Silva Fazenda Negreiros 27 .2206
Arlete Amaral Santos Fazenda São João Grande 0 .1216
Astore Ribeiro de Andrade Fazenda Córrego da Pedra 9 .8031
Centro Comunitário 
do São João

Centro Comunitário 
do São João 0 .3352

Ciro Charles Moreira 
Carvalho Córrego Inhaúmas 2 .3243

Daniel Rodrigues 
da Silva Junior Fazenda Alambique 1 .8137

Elba Mota e Silva Fazenda Sapucaia 12 .8715
Enoque Almeida Amaral Fazenda Lagoa Grande 0 .5013
Evangelina Moreira 
da Silva Fazenda Minas Nova 18 .0335

Evangelina Ramalho 
da Silva Fazenda Córrego Novo 3 .6779

Flávia Moreira Chaves Fazenda Inhaúmas 2 .0793
Geraldo Esperança 
de Oliveira Fazenda Contendas 9 .7311

Gerson Martins de Paula Fazenda Ilha do Bento - 
Parte 1 5 .0414

Hélio Lima Chaves Fazenda Sobrado 19 .7133
Ivanete Esteves Costa Fazenda Cilindro 3 .6083
Ivanir Oliveira Serafim Sitio Beira Rio 0 .7017
João Márcio Costa Aguiar Fazenda Boa vista 19 .3653
Joelísio Batista Santos Fazenda Alambique 4 .7427
José Alves Teixeira Fazenda Dois Irmãos 7 .0505
José de Souza Beira Rio 0 .6449
José Pereira dos Santos Córrego do Brejo 0 .6280
José Pereira Trindade Fazenda Olhos d’água 23 .2169
José Raimundo 
Francisco Santos Fazenda Esplanada 3 .7786

José Rivaldo Monteiro Fazenda Queimadão 9 .6371
José vani Marcelino Santos Fazenda Córrego de Areia 5 .6563
Júlio Ramalho Souza Fazenda Inhaúmas 17 .5359
Liomar Francisco Rosa Inhaúmas 0 .1020
Marcelina Francisca Rosa Fazenda Esplanada 3 .8963
Marcionílio Gonçalves 
da Silva Fazenda Córrego do Brejo II 16 .9210

Maria Aracy Pereira 
de Andrade Sitio Beira Rio 0 .2152

Maria de Fátima 
Alves Oliveira Fazenda Inhaúmas 0 .0306

Maria Mota e Silva Fazenda Bananal 24 .2539

Maria Pereira de Jesus Fazenda Negreiros / 
Córrego Mumbuca 33 .2368

Maria Pereira dos Santos Sitio Beira Rio 0 .3214
Mário Pereira Santos Fazenda Coruja 1 .3522
Maurício Carlos Rodriues Fazenda Queimadão 10 .6844
Paulo Sérgio Monteiro Fazenda Jatobá 4 .1674
Propécio Pereira da Silva Fazenda Queimadão 8 .5960
Ronildo Ferreira de Souza Fazenda Serra 43 .8175
Sebastião Alves dos Santos Fazenda Sobrado 23 .3325
Sebastião Nunes de 
Oliveira Fazenda São João Grande 4 .0073

Sebastião vieira da Silva Fazenda Sobrado 18 .4639
Tereza dos Santos Machado Fazenda Córrego de Areia 0 .8765
Terezinha Francisca Rosa Beira Rio 1 .9602
valdeni Fernandes Pereira Fazenda Cilindro 1 .6268
valdomiro Pereira Soares Fazenda Alambique 2 .3230
valter Pereira de Sousa Fazenda Serra Boa vista 14 .0231
vanderlan Batista Dias Fazenda Bananal 15 .4929
vileir Medeiros Souza Sitio Beira Rio 0 .1295
Welinton Luiz Messias Fazenda Ilha do Bento 4 .8983

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 
(vinte) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito .

Belo Horizonte, 7 de julho de 2017
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
07 983454 - 1

PRIMEIRO TERMO ADITIvO NO TERMO 
DE DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITOS 

ORÇAMENTÁRIOS Nº. 062/16
OBJETIvO: “DIAGNÓSTICO DAS MuLHERES DO CAMPO EM 
MINAS GERAIS” QuE ENTRE SI CELEBRAM A FuNDAÇÃO 
JOÃO PINHEIRO E A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOL-
vIMENTO AGRáRIO – SEDA . Prorroga o prazo de vigência até 31 
de dezembro de 2017 . Belo Horizonte, aos 06 dias do mês de Julho de 
2017 . Neivaldo de Lima virgílio . Secretário de Estado de Desenvol-
vimento Agrário

07 983561 - 1

Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, 

Participação Social 
e cidadania

Secretário: Nilmário de Miranda

Expediente
 RESOLUÇÃO SEDPAC nº 15 / 2017.

 Institui o Concurso Mineiro de Ensaios sobre Direitos Humanos e 
indica Comissão Organizadora .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE DIREITOS HuMANOS, PARTI-
CIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, no uso da competência que lhe é 
outorgada pelo Art . 93, parágrafo 1°, inciso I, da Constituição Estadual, 
e considerando as competências da pasta dispostas no Art . 31 da Lei 
Estadual nº 22 .257, de 27 de julho de 2016,
 RESOLvE:
Art . 1º . Instituir o Concurso Mineiro de Ensaios sobre Direitos Huma-
nos, com o objetivo de mobilizar e sensibilizar a sociedade e a comu-
nidade acadêmica sobre temas relacionados aos direitos humanos, em 
especial aqueles afetos à população do Estado de Minas Gerais .
 Art . 2° . Para a edição 2017 do Concurso, será adotada a temática “Pre-
venção e Combate à Tortura no Estado de Minas Gerais” para elabora-
ção e seleção dos trabalhos apresentados .
 Art . 3º . Fica instituída Comissão Organizadora do Concurso no âmbito 
da SEDPAC para conduzir os trabalhos, a ser integrada pelos seguin-
tes servidores:
I – Leonel Eustáquio Mendes Lisboa, Masp 96 .414-1; e
II – Lídia Gonçalves Botelho, Masp 752 .434-1 .
 Art . 4° . Compete à Comissão Organizadora:
I – Elaborar edital estabelecendo regras, condições e prazos do 
Concurso;
II – Estabelecer contatos com órgãos públicos e representantes da 
sociedade civil vinculados à temática para formação de Comissão de 
Avaliação e Seleção dos ensaios para premiação;
III – Organizar e conduzir os procedimentos de recebimento e seleção 
dos trabalhos;
Iv – Auxiliar a Comissão de Avaliação e Seleção na análise dos ensaios 
inscritos .
§ 1º . Poderão ser convidados representantes da sociedade civil para 
contribuir com o processo de elaboração do edital, que deverá contem-
plar critérios e condições para participação da comunidade acadêmica 
e da sociedade em geral .
§ 2º . Edital e resultado do Concurso deverão ser publicados no portal 
da SEDPAC na rede mundial de computadores (www .direitoshumanos .
mg.gov.br), devendo ser encaminhados, ao Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais, extratos informativos a respeito .
 Art . 5° . O trabalho nas Comissões Organizadora e de Avaliação e Sele-
ção é de relevante interesse público e não enseja remuneração .
 Art . 6º . As Comissões serão dissolvidas após a proclamação dos resul-
tados finais do Concurso.
 Art . 7° . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 7 de julho de 2017 .
 Nilmário de Miranda

 Secretário de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania

07 983438 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

 PORTARIA SEPLAG Nº 03/2017 – 2º Aditamento.
A SuBSECRETáRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das 
atribuições previstas no inciso Iv do art . 4º da Resolução SEPLAG 
Nº 59/2012 c/c §1º do art. 40 do Decreto nº 45.902, de 27 de janeiro 
de 2012, tendo em vista os motivos apresentados pela Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Punitivo designada pela Portaria 
SEPLAG nº. 03/2017, de 10 de maio de 2017:
 RESOLvE:
Art . 1º Prorrogar o prazo estabelecido pela Portaria SEPLAG nº 
03/2017, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 10 
de maio de 2017, por mais 30 (trinta) dias, nos termos do parágrafo 
único do art. 47, da Lei Estadual nº 14.184/2002.
 Belo Horizonte, 06 de julho de 2017 .

Warlene Salum Drumond Rezende
Subsecretária de Gestão de Pessoas

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
07 983189 - 1

Superintendência central de Perícia 
médica e Saúde ocupacional
SuPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA 

MEDICA E SAuDE OCuPACIONAL
DIRETORA : ROSELI DA COSTA OLIvEIRA

COMUNICAÇÃO : 2172/2017
REGIONAL : Passos
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Tatiane Amelia de Lima Silva –  – 0 -  - 1 - 03/07/2017 A 
03/07/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 27ª SRE - Passos, 03294097 Maria 
Goretti de Oliveira – PEB – 2 - Piumhi - 4 - 27/06/2017 A 30/06/2017 
- 158 .I, 03793551 Roseli Reis Barbosa – ATB – 1 - Passos - 1 - 
29/06/2017 A 29/06/2017 - 158.II, 04475067 Selma Ribeiro da Silva 
Vaz – PEB – 3 - Alpinopolis - 4 - 03/07/2017 A 06/07/2017 - 158.I, 
04475067 Selma Ribeiro da Silva vaz – PEB – 3 - Alpinopolis - 5 - 
26/06/2017 A 30/06/2017 - 158.I, 05662861 Giselle de Almeida Fer-
reira – PEB – 3 - Delfinopolis - 89 - 02/07/2017 A 28/09/2017 - 172, 
08052755 Marli de Lourdes – PEB – 3 - Bom Jesus da Penha - 1 - 
29/06/2017 A 29/06/2017 - 158.I, 08618167 Renata Sette Abrantes – 
EEB – 2 - Passos - 10 - 29/06/2017 A 08/07/2017 - 158.I, 09778127 
Lidia Regina Dias Alcantara – PEB – 3 - Sao Jose da Barra - 1 - 
30/06/2017 A 30/06/2017 - 158.I, 10806644 Flavio Henrique Aquino 
Silva – PEB – 3 - Fortaleza de Minas - 60 - 16/06/2017 A 14/08/2017 
- 158 .I, 11101573 vera Lucia de Sousa Oliveira – PEB – 0 - Passos 
- 1 - 01/07/2017 A 01/07/2017 - 158.I, 11304110 Ana Paula Climaco 
Borges Oliveira – PEB – 1 - Passos - 18 - 28/06/2017 A 15/07/2017 
- 158 .I, 11880572 Fernando Henrique de Andrade – PEB – 3 - Piu-
mhi - 3 - 27/06/2017 A 29/06/2017 - 158.I, 12530887 Luciene dos Reis 

Silva – PEB – 3 - Alpinopolis - 2 - 29/06/2017 A 30/06/2017 - 158.I, 
13411087 Rosemeire Sabino Silva – EEB – 3 - Passos - 15 - 28/06/2017 
A 12/07/2017 - 158.I, 13539507 Wagner Augusto da Silva Martins – 
PEB – 2 - Passos - 2 - 04/07/2017 A 05/07/2017 - 158.I
35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 03691615 Luciana Silva de 
Oliveira – PEB – 2 - Itau de Minas - 1 - 29/06/2017 A 29/06/2017 - 
158 .I, 08185704 Ana Maria de Oliveira ventura – PEB – 2 - Itau de 
Minas - 1 - 03/07/2017 A 03/07/2017 - 158.I, 08892200 Elida Bor-
ges de Padua Faleiros – ATB – 1 - Capetinga - 57 - 03/07/2017 A 
28/08/2017 - 158.I, 08892200 Elida Borges de Padua Faleiros – SEIV – 
2 - Capetinga - 60 - 30/06/2017 A 28/08/2017 - 158.I, 09778788 Neiva 
de Fatima Lemos Garcia – PEB – 2 - Sao Sebastiao do Paraiso - 1 
- 27/06/2017 A 27/06/2017 - 158.I, 11073426 Raquel Aparecida Cor-
rea – PEB – 1 - Sao Pedro da Uniao - 1 - 23/06/2017 A 23/06/2017 - 
158 .I, 11073426 Raquel Aparecida Correa – PEB – 3 - Sao Pedro da 
Uniao - 1 - 23/06/2017 A 23/06/2017 - 158.I, 11095890 Marcos Anto-
nio Medeiro Naves – PEB – 3 - Cassia - 2 - 13/06/2017 A 14/06/2017 
- 158 .I, 11095890 Marcos Antonio Medeiro Naves – PEB – 4 - Cape-
tinga - 2 - 13/06/2017 A 14/06/2017 - 158.I, 11609013 Aline Rezende 
Machado – TDE – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 2 - 22/06/2017 A 
23/06/2017 - 158.I, 13217450 Fernanda Maria da Silva – PEB – 2 - 
Cassia - 4 - 27/06/2017 A 30/06/2017 - 158.I
41ª SRE - varginha, 13315197 Elaine Nascimento Barbosa Soares – 
ATB – 2 - Guape - 1 - 22/06/2017 A 22/06/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13866850 Jacks Siqueira 
Moreira – ASP – 1 - Passos - 61 - 03/07/2017 A 01/09/2017 - 158.I, 
13935135 Nilma da Penha Silva – ASEDS – 1 - Passos - 5 - 29/06/2017 
A 03/07/2017 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
 Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 04994070679 
- Andre Elias da Silva – PEB - 05/07/2017 , 07771483666 - Marcio 
Roberto Freitas – PEB - 07/07/2017 , 07869896616 - Talita Roberta 
de Lima – PEB - 07/07/2017 , 08939331630 - Cimere Talita Morais 
– EEB - 07/07/2017 , 88673065615 - Maria Helena da Costa Ruzzi – 
EEB - 07/07/2017 , 05352058646 - Marcos Antonio da Silva Marques 
– PEB - 05/07/2017 , 04897429803 - Rejane Maria Rodrigues Ranzani 
– PEB - 05/07/2017 

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s),  de acordo com o Decreto 46 .061 
de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 35ª SRE - Sao Sebastiao do 
Paraiso, 03784410 Luciana Monteiro Pelico – PEB – 2 - Onde se 
Lê: 56,20.05.2017,14.07.2017,1537/2017,MG 24.05.2017 - Leia-se: 
60,20 .05 .2017,18 .07 .2017

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 27ª SRE - Passos, 05479431 Nair 
Maria da Silva Vilela – ASB – 2 - Carmo do Rio Claro - 15 - 04/07/2017 
A 18/07/2017 - , 07646706 Onildo Martins Arruda – ASB – 2 - Pas-
sos - 15 - 03/07/2017 A 17/07/2017 - , 08384455 Sonia Aparecida 
Pereira Cruz – ASB – 2 - Passos - 3 - 05/07/2017 A 07/07/2017 - , 
08618167 Renata Sette Abrantes – PEB – 1 - Passos - 10 - 29/06/2017 
A 08/07/2017 - , 12161915 Ariadne dos Santos Ribeiro – PEB – 2 - Sao 
Jose da Barra - 4 - 03/07/2017 A 06/07/2017 - , 12438560 Ana Maria 
de Fatima Bernardes – ASB – 1 - Sao Jose da Barra - 4 - 04/07/2017 
A 07/07/2017 - , 12534376 Taciane Cardoso Faria Silveira – PEB – 
1 - Passos - 2 - 28/06/2017 A 29/06/2017 - , 12948873 Maria Helena 
Aranda de Souza – PEB – 1 - Passos - 4 - 28/06/2017 A 01/07/2017 - , 
13285937 Roseli Silva Moraes – PEB – 1 - Passos - 1 - 03/07/2017 A 
03/07/2017 - , 13387279 Cassia Simone Carneiro da Silva – PEB – 
2 - Passos - 2 - 03/07/2017 A 04/07/2017 - , 13710157 Gisele Lopes 
Pedrosa – PEB – 1 - Passos - 2 - 03/07/2017 A 04/07/2017 - , 13710157 
Gisele Lopes Pedrosa – PEB – 2 - Passos - 2 - 03/07/2017 A 04/07/2017 
- 
35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 04493227 Simone Lopes Serafim 
Lima – EEB – 2 - Pratapolis - 2 - 29/06/2017 A 30/06/2017 - , 11274628 
Humberto Luiz Guimaraes de Souza – PEB – 2 - Sao Sebastiao do 
Paraiso - 5 - 21/06/2017 A 25/06/2017 - , 11274628 Humberto Luiz Gui-
maraes de Souza – PEB – 3 - Sao Sebastiao do Paraiso - 5 - 21/06/2017 
A 25/06/2017 - , 12932273 Erika Cristina de Oliveira Brito – PEB – 1 
- Claraval - 2 - 28/06/2017 A 29/06/2017 - , 12997649 Thatiana Rodri-
gues Goncalves Belluzzo – PEB – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 1 
- 23/06/2017 A 23/06/2017 - , 13303441 Thiago Jose Gorzato Dias – 
PEB – 1 - Cassia - 5 - 26/06/2017 A 30/06/2017 - , 13303441 Thiago 
Jose Gorzato Dias – PEB – 2 - Cassia - 5 - 26/06/2017 A 30/06/2017 - , 
13903240 Livia Silva Cintra – EEB – 1 - Ibiraci - 15 - 26/06/2017 A 
10/07/2017 - , 14243299 Paula Luiza Lovo de Carvalho – PEB – 1 - Sao 
Sebastiao do Paraiso - 1 - 29/06/2017 A 29/06/2017 - 
41ª SRE - varginha, 12846366 Cristiane de Fatima Alves – ASB – 1 - 
Guape - 3 - 28/06/2017 A 30/06/2017 - 

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13020748 Eduardo Aparecido 
Domingos –  – 1 -  - 1 - 03/07/2017 A 03/07/2017 - 

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de   
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 
09716762 Maria Aparecida da Silva – ASB – 1 - Pratapolis - 184 - 
01/07/2017 A 31/12/2017 - 

COMUNICAÇÃO : 2176/2017
REGIONAL : Aracuai
Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
 Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 04157330579 
- Andressa Mendes da Silva Dias – EEB - 03/07/2017 , 10266441602 - 
Luana Ribeiro Goncalves – ATB - 03/07/2017 , 11561886602 - Magna 
da Silva – PEB - 04/07/2017 , 00275029530 - Ana Maria Moreira Rocha 
Lima – PEB - 06/07/2017 , 04763620673 - Eraldo Nadson Antunes 
Pereira – EEB - 04/07/2017 , 75976501672 - Saionara Tanure – PEB 
- 04/07/2017 , 72604174634 - Ana Roque Vieira – PEB - 04/07/2017 , 
02428517627 - Erica Gomes Sousa – EEB - 04/07/2017 , 03296700692 
- Beatriz Pereira da Silva – ATB - 03/07/2017 , 98798189620 - Mari-
lurdes Jardim Araujo – PEB - 06/07/2017 , 03276551608 - Maria dos 
Anjos Gomes Rocha Esteves – PEB - 04/07/2017 , 03359173643 - Val-
mira Francisco Teixeira Gomes – EEB - 04/07/2017 , 05822266606 
- Kelly de Assis Silva Prates – EEB - 04/07/2017 , 02800205628 - Jar-
bas Pereira Santos – PEB - 06/07/2017 , 06685101610 - Thiago Alves 
Costa – PEB - 06/07/2017 , 18701772821 - Eliete Guimaraes Santos 
– PEB - 06/07/2017 , 10026543605 - Fernanda Miranda Barbosa – 
ATB - 03/07/2017 , 08294647608 - Erla Oliveira de Souza – PEB - 
06/07/2017 , 00874316537 - Nadia Alves Moreira – EEB - 04/07/2017 
, 05183850607 - Kelmaria do Rosario Sales – PEB - 04/07/2017 
, 04389035606 - Nilvania Rodrigues Andrade – EEB - 03/07/2017 , 
43051873888 - Gabriela Pereira Rocha – EEB - 04/07/2017 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SRE - Aracuai, 06192579 Keilla 
de Souza Barbosa Franco – PEB – 2 - Aracuai - 5 - 04/07/2017 A 
08/07/2017 - , 11143922 Liliam das Neves Coelho Amaral – PEB – 1 
- Berilo - 15 - 26/06/2017 A 10/07/2017 - 

 Exame(s) Admissional(is) APTO(S) COM ACOMPANHAMENTO, 
nos termos do §6º  do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 
2016, dos candidatos abaixo:
 Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 03119075558 
- Alan Jesus dos Santos – PEB – 0 -   /  /

COMUNICAÇÃO : 2196/2017
REGIONAL : Sete Lagoas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 02443877 

Maria Jose dos Santos – ATB – 1 - Capim Branco - 43 - 05/06/2017 A 
17/07/2017 - 158.I, 08744948 Marileia Saldanha Vieira Azevedo – EEB 
– 1 - Sete Lagoas - 32 - 05/06/2017 A 06/07/2017 - 158.I, 09350232 
Celeide Aparecida Pereira – PEB – 1 - Baldim - 4 - 04/07/2017 A 
07/07/2017 - 158.I, 09350232 Celeide Aparecida Pereira – PEB – 3 - 
Baldim - 3 - 04/07/2017 A 06/07/2017 - 158.I, 09362583 Renata Cris-
tina Nunes Reis – PEB – 3 - Paraopeba - 1 - 27/06/2017 A 27/06/2017 
- 158 .I, 09580754 Ana Silvia Gama Pereira Barbosa – ANE – 1 - Sete 
Lagoas - 1 - 07/06/2017 A 07/06/2017 - 158.I, 10147551 Renata Car-
valho Carrilho – ATB – 2 - Maravilhas - 1 - 29/06/2017 A 29/06/2017 - 
158 .I, 12647673 Sara Priscila Tomaz Ferreira – PEB – 3 - Matozinhos - 
28 - 10/06/2017 A 07/07/2017 - 158.I, 12935151 Elza Cristina Carneiro 
Trindade Dutra – PEB – 2 - Sete Lagoas - 4 - 09/06/2017 A 12/06/2017 
- 158 .I, 12935151 Elza Cristina Carneiro Trindade Dutra – PEB – 2 - 
Sete Lagoas - 15 - 28/06/2017 A 12/07/2017 - 158.I, 13323639 Obadias 
Maria da Paixao Fagundes – PEB – 2 - Matozinhos - 1 - 30/06/2017 A 
30/06/2017 - 158.I, 13378062 Gizele Goncalves da Silva – PEB – 2 - 
Matozinhos - 4 - 27/06/2017 A 30/06/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 09071028 Geraldo Magela 
Alves – ASP – 1 - Sete Lagoas - 29 - 10/06/2017 A 08/07/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, 03856747 Maria 
Aparecida Fonseca Costa Linhares – ASGPD – 1 - Sete Lagoas - 8 - 
07/06/2017 A 14/06/2017 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
 Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 88084949691 
- Flavia de Fatima Moura – PEB - 06/07/2017 , 00735227675 - Maria 
Silvana Alves Reis Campos – PEB - 06/07/2017 , 01216409650 - 
Juliana Santana de Paula – PEB - 06/07/2017 , 03214547666 - Raquel 
Lopes de Oliveira Duarte – PEB - 06/07/2017 , 19890389649 - Fatima 
Juvencia Rodrigues Freitas – PEB - 06/07/2017 , 84687649653 - Ilma 
Rosa de Oliveira – PEB - 06/07/2017 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 02966331 
Silene Leto Neiva – PEB – 4 - Sete Lagoas - 5 - 08/06/2017 A 
12/06/2017 - , 02966331 Silene Leto Neiva – PEB – 5 - Sete Lagoas - 5 
- 08/06/2017 A 12/06/2017 - , 05588009 Geralda Aparecida Marques da 
Silva – PEB – 2 - Santana de Pirapama - 3 - 28/06/2017 A 30/06/2017 
- , 05588009 Geralda Aparecida Marques da Silva – PEB – 3 - San-
tana de Pirapama - 3 - 28/06/2017 A 30/06/2017 - , 08061418 Jaque-
line Figueiredo Nascimento – ATB – 2 - Paraopeba - 2 - 08/06/2017 
A 09/06/2017 - , 08910820 Mailde Leao Pedras – PEB – 2 - Matozi-
nhos - 1 - 27/06/2017 A 27/06/2017 - , 09779687 Alessandra Aparecida 
Ferreira Martins – PEB – 2 - Jequitiba - 3 - 03/07/2017 A 05/07/2017 
- , 12845905 Telma Regina Fidencio – PEB – 1 - Paraopeba - 3 - 
28/06/2017 A 30/06/2017 - , 12845905 Telma Regina Fidencio – PEB 
– 2 - Paraopeba - 3 - 28/06/2017 A 30/06/2017 - , 12993507 Laura Apa-
recida Salomao Mattar Felix – PEB – 2 - Sete Lagoas - 1 - 04/11/2016 
A 04/11/2016 - , 13034111 Jacqueline Goncalves dos Santos – PEB 
– 1 - Matozinhos - 15 - 08/06/2017 A 22/06/2017 - , 13059563 San-
dra Cristina Moreira – PEB – 1 - Sete Lagoas - 1 - 10/06/2017 A 
10/06/2017 - , 13059563 Sandra Cristina Moreira – PEB – 2 - Sete 
Lagoas - 1 - 10/06/2017 A 10/06/2017 - , 13085980 Oraldina Maria 
de Amorim – PEB – 1 - Matozinhos - 2 - 29/06/2017 A 30/06/2017 - , 
13377437 Rejiane Matias de Oliveira Silva – PEB – 1 - Paraopeba - 1 
- 03/07/2017 A 03/07/2017 - , 13426580 Andreza Amaro Maia – PEB 
– 1 - Sete Lagoas - 15 - 09/06/2017 A 23/06/2017 - 

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de   
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 05388103 
Andrea veneranda de Oliveira – ASB – 1 - Sete Lagoas - 204 - 
11/06/2017 A 31/12/2017 - , 11540663 Suely Gorete Goncalves Quei-
roz – ASB – 1 - Sete Lagoas - 122 - 06/07/2017 A 04/11/2017 - 

COMUNICAÇÃO : 2200/2017
REGIONAL : Coronel Fabriciano
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
02683175 Solange Caldeira de Andrade Siman – PEB – 3 - Ipatinga 

x0170121
Realce

x0170121
Realce

x0170121
Realce


